■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

2022年４月 21日

報道関係各位

まちづくり学習会「あらためて上土の地域資源の可能性を考える

～マツモト建築芸術祭の取り組みから～」の開催と取材のお願い

拝啓

陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっておりま

す。さて、松本大学総合経営学部観光ホスピタリティ学科の専門研究・卒業研究（白戸・畑井・

増尾・向井ゼミナール）では、これまでに上土町の「カフェあげつち」を拠点に観光やまちづく

りに取り組んでいますが、昨年度に引き続き、まちづくりについて深く考える機会として「まち

づくり学習会」を開催していくことになりました。

さて、昨年度、松本市内各地で「名建築にアートが住み着くマツモトの冬」をテーマとして開催され

た「マツモト建築芸術祭」では、県内外から多くの人たちを集めたイベントとなりましたが、会場となっ

た 19 か所のうち、多くの会場が集中していたエリアの一つが上土町であり、地域の人たちが大事に

してきたまちづくりへの思いに、あらためて光が当てられたイベントでもありました。 そこで、今回の

学習会では、この建築芸術祭を企画されてきた方たちをお呼びして、上土の建築物をはじめとする

まちの魅力をどのように感じられたのかを聞き取り、今後の上土のまちづくりのこれからを展望したい

と考えております。つきましては、年度初めでご多忙のところ、誠に恐縮ですが、取材方よろしく

お願いいたします。

敬具

記

日 時： 2022 年４月 22 日 (金)  15 時 20 分～17 時

場 所： 松本市下町会館／オンライン（ZOOM）併用による開催

テーマ：    あらためて上土の地域資源の可能性を考える

～マツモト建築芸術祭の取り組みから～

講 師： 齋藤忠政さん（扉ホールディングス代表／マツモト建築芸術祭 委員長）

西片隆さん（マツモト建築芸術祭 事務局長）

参加者： 松本大学生、町会関係者、松本大学教員

主 催： 松本大学白戸・畑井・向井･増尾研究室

共 催： 大正ロマンのまちづくり協議会・上土商店街振興組合

お城下町まちづくり推進協議会

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

まちづくり学習会 2022

あらためて上土の地域資源の可能性を考える

～マツモト建築芸術祭の取り組みから～

「名建築にアートが住み着くマツモトの冬」をテーマとして開催された「マツモト建築芸術

祭」。県内外から多くの人たちを集めたイベントとなりましたが、会場となった 19 か所の

うち、多くの場所が会場となっていたエリアの一つが上土町でした。地域の人たちが大事

にしてきたまちづくりへの思いに、あらためて光が当てられたイベントでもありました。

そこで、この芸術祭を企画された方たちをお呼びして、上土の建築物をはじめとするまち

の魅力をどのように感じられたのかを聞き取り、今後の上土のまちづくりのこれからを

展望したいと思います。

日時：2022 年４月 22 日（金）15：20～17：00

場所：コロナ感染予防の観点から、「対面」（松本市下町会館／長野県松本市大手4‐8‐

11）をメイン会場としつつ、「オンライン」（松本大学にて視聴）も併用をして実施。

講師： 齋藤忠政さん（扉ホールディングス代表／マツモト建築芸術祭 委員長）

西片隆さん（マツモト建築芸術祭 事務局長）

主 催： 松本大学白戸・畑井・向井･増尾研究室

共 催： 大正ロマンのまちづくり協議会・上土商店街振興組合

お城下町まちづくり推進協議会